In sylvis huic monasterio contiguas, hoc et praecedentibus saeculis labor pro hujusmodi hullis (sed minutis) effodiendis saepe repetitus, at cum vena, quam plurimum commendant fabri ferrarii, quinque aut sex pollicibus vix sit altior, fuit semper intermissus et desertus ab ipsis fossoribus, laboris magnitudine vel lucri tenuitate deterritis.

Cum autem noster Joannes 24 annos et amplius dignitatem abbatialem cum laude et utilitate monasterii sustinisset, senio confectus, quietis amicus, de salute sollicitus, praefectura, Gregorio XI approbante, se abdicavit anno 1373 cursumque vita, tertio post suam dimissionem anno, feliciter absolvit 28 Maii, anno 1376.

*De Nicolao de Montigny abbate XXII.*

Nicolaus de *Montigny*, per resignationem Joannis praedicti et confirmationem Gregorii XI, hujus monasterii gubernacula suscipit anno 1374. Hic Nicolaus ex nobili et generosa familia ortus perhibetur.

Initio sui regiminis ad Gregorium XI nuntios misit, ut se suumque monasterium ejus protectioni ac benevolentiae commendaret submitteretque. Cum Nicolaus abbas pro explicatione negotiorum suorum in curia apostolica etiam pro necessitatibus domesticis, multitudine aeris alieni teneretur, suam suique conventus fidem anno 1376 sygrapha adstrinxit pro 300 vel circiter florenis auri regia forma signatis, mutuo sumptis et stato die reddendis.

Anno 1386.

Anno 1386 proceres ac cives Montenses, indulgente Auberto, duce Bavariae ac comite Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, etc., tubis subterraneis, initio quidem testaceis, postea vero ligneis, fontem (quem antiquitus *Vastiaul* vocabant) scaturientem in vallibus, in suam civitatem, a qua duabus horis seu leucis origo distat, magnis sumptibus in maximum civium commodum deduxerunt.

Nicolaus noster fuit jurium monasterii acerrimus defensor, ut patet ex nonnullis controversiis ab illo constanter propugnatis et feliciter expugnatis. Sed ex duplici praesertim capite memoria illius posteris merito tradenda est. Primum est quod stagnum molendino hujus pagi adjacens fundaverit, massaque caementitia solide ac industrie compacta munierit; quae usque hodie integra non sine admiratione cernitur. Alterum quod ex eodem vivario in omnia loca monasterii per canales seu meatus subterraneos, utcumque amplos et altos, opere caementitio magnis dispendiis elaboratos, perennem aquam conduxerit in maximum monasterii commodum.

Anno 1392.

Annis 19 in abbatiali dignitate laudabiliter et fructuose expletis, ingressus est viam universae carnis, anno 1392, mensis Octobris 26.

*De Jacobo de Hollande abbate vigesimo tertio.*

Jacobus de *Hollande* alias de *Nivelle* Nicolao succedit.

Anno 1395.

Anno 1395 restituit Molendinum publicum seu foendale utriusque pagi scilicet S. Dionysii et d'*Obourg*, quod tunc temporis sub monasterio ad aedes pastorales sedebat, postea aliis usibus destinatum et jam omnino diru-

tum. Cum quatuor annos et aliquot menses huic monasterio strenue praefuis-  
set, diem clausit extremum prima die Februarii anni 1397, cujus sarcophago Anno 1397.  
versus sequentes erant inscripti :

Supplico gaudere, tecum, Deus alme, manere ;  
Sancte Dionysi, tutor adesto mihi.

*De Joanne de Montigny abbate vigesimo quarto.*

Joannes de *Montigny* statim a morte Jacobi eligitur abbas et spatio unius  
mensis ad summum confirmatur et instituitur.

In sui promotione erat recens sacerdotio initiatus, quia anno 1393 fuit cum  
duobus aliis subdiaconus ordinatus et non multis antea annis a Nicolao de  
*Montigny* ejus (ut persuasum habemus) patruo, ad religionem assumptus.

Joannes noster anno 1400 litigat cum magistratu Montensi pro resarcien- Anno 1400.  
dis damnis a fossoribus monasterio illatis ex assidua reparatione canalium  
dicti fontis, pro qua praedia, possessiones, terras, pomaria, imo ipsum hor-  
tum monasterii, refectorio et valetudinario adhaerentem, continuo evertabant  
in evidentissimum monasterii damnum. Tandem anno 1407 judicio vicit  
abbas, ac in damnorum pensationem constitutus est census duodecim libel-  
larum quotannis ab ipso magistratu Montensi pendendus, qui paucis annis  
solutus est, eodem magistratu summam capitalem sub eodem abbate refun-  
dente. Venerabilis vero Gaspar *Vincq*, hujus loci abbas 36, antequam pro nova  
ecclesia, quae nunc visitur, construenda, fundamina substitueret, circa annum  
1628, animo volvens difficultates et maxima pericula ab ipso fonte sub ipsa-  
met turri ecclesiae manante, aedificiis imminencia, tubos plumbeos duc-  
tumque aquae opere caementitio concameratum sub illa turri propriis dispen-  
diis elaborandum curavit.

Noster autem Joannes, post exactos in praelatura 16 vel circiter annos 20, Anno 1413.  
Novembris anni 1413 vita functus est.

*De Daniele Chauwet abbate XXV°.*

De hoc abbate nihil penitus habemus praeter annum et diem obitus ejus  
in Domino, qui fuit 12 Septembris anni 1417.

*De Guilielmo d'Assonleville abbate XXVI.*

Anno 1420.

Guilielmus d'Assonleville, factus hujus loci abbas, monasterii sui jura tueri summopere studuit, ac in primis anno 1420 impetratis a Joanne, duce Lothariae et Limburgi, comite Hannoniae, etc., litteris, cives et municipes Thenenses censuum solutionem recusantes constanter compescuit et adegit.

Anno 1423 una cum pastore Anghiae contra Carmelitas in eadem civitate commorantes, juridice egit pro jure oblationum, sepulturarum et funeralium; tandem illa controversia in amicitia perpacata fuit, sicut et alia disceptatio cum Augustinianis dictae civitatis sub Aegidio abbate, anno 1315. Cujus apographum vide in chronico D. Gerardi, pag. 215.

Anno 1424.

Anno 1424 noster Guilielmus cogitavit de redimenda seu adimenda Sylvae-Majoris jurisdictione in hoc monasterium, quod et fecit, mediante summa quingentarum coronarum auri, cunei regis Franciae, ut patet ex instrumento super hoc confecto et ad longum in chronico D. Gerardi relato, pag. 222. Dicta autem subjectio consistebat in hoc quod, juxta vetus concordatum factum anno 1241, vacante dignitate abbatiali, noster conventus mittere tenebatur ad prioratum S. Pauli-in-Bosco, Suessionensis dioecesis, ad obtinendam licentiam a D. priore dicti loci eligendi abbatem, et, cum electus fuisset et confirmatus, eundi ad dictum locum S. Pauli, et a priore recipiendi baculum pastorem et post modum redeundi ad benedictionem obtinendam. Tenebamur insuper abbatem Sylvae-Majoris quando ad nostrum monasterium declinare voluisset, recipere reverenter, ubi remanere poterat per 4 dies cum 20 equitaturis. Tenebamur etiam de triennio in triennium ad dictum prioratum S. Pauli-in-Bosco proficisci et ibidem esse per biduum cum priore dicti loci cum aliis in capitulo congregatis. Tenebamur etiam singulis annis mittere et solvere nostris expensis dicto priori S. Pauli vel alteri, loco sui, 20 libras et 6 denarios Parisienses, vice et nomine dicti domini abbatis Sylvae-Majoris, in termino dominicae de Quasimodo, sub poena decem solidorum, etc.

Anno 1426.

Anno 1426 hospitii nostri Montensis partem anteriorem cum sacello S. Catharinae sacro, aliisque officinis extruxit.

Anno 1419 chorum ecclesiae parochialis S. Salvatoris prope civitatem Athenensem a fundamentis construxit.

Anno 1421 chorum de *Bogardes*, apud Hallas, et villam de *Obrechies* om-

nino innovavit aliaque plurima extruxit, inter quae, anno 1438, coenaculum seu refectorium construxit.

Anno 1435 latrunculi, e Galliarum confinibus irruentes, totam provinciam diripiunt et vastant, qui expulsi tribus post annis secundo regrediuntur, expulsique, tertio ad praedas redeunt; gallice vocabantur *les Écorcheurs*.

Patribus ecclesiae congregatis sub Eugenio IV, summo pontifice, pro continuatione concilii Basileensis a Martino V anno 1431 indicti, Guilielmus noster, et S. Ghisleni et Camberonae abbates circa annum 1435, imperium ejusdem concilii mandantis ecclesiasticis omnium proventuum suorum unius decimae medietatem, pro sublevandis sumptibus praefati concilii, conferre, detrectantes, excommunicationis sententiam subierunt, pro cujus absolutione procuranda et impetranda noster abbas 57 libellas numeravit, duobus aliis abbatibus bis tervè totidem pendentibus. Pro medietate vero praefatae decimae hoc monasterium 72 libellas solvit.

Anno 1437 philacterium seu sacrum toreuma argenteum sesquipedale hinc inde deauratum, in modum atrii seu capellulae elaboratum, imagine sancti Dionysii, patroni nostri, argentea semipedali, industrie collocata inter quatuor columnulas, cystulam eburneam imaginunculis aliisque bellulis jocalibus adornatam suffulciantes, fieri curavit Guilielmus abbas, inculpta hac epigraphe: *Cest relique fist faire damps Guillaume Dansonville, abbé de céans l'an Mil CCCXXXVII. Priez Dieu pour ly.*

Anno 1437.

Hoc ex chronicis D. Gerardi excerpti, sed quo fundamento ipse Gerardus referat statuam illam collocatam inter quatuor columnulas esse S. Dionysii ego nescio. Et verosimile est esse potius S. Ghisleni quam S. Dionysii, quandoquidem praedicti S. Ghisleni reliquiae in arca eburnea in superiori parte posita recondantur, inveni enim schedulam caractere antiquo scriptam *de costa S. Ghisleni*. Hoc forte D. Gerardum induxit ad credendum istam statuam esse S. Dionysii ex eo quod superior pars capitis sit quasi amputata, sed ex hoc argumento potius crediderim illam esse S. Piatonis, patroni Tornacensis, cujus superior capitis pars sic fuit abrasa et cum hac martyrii sui nota ubique pingitur. Visitur ad januam monasterii, sub camera abbatiali, statua ejusdem S. Piatonis quam seniores nostri credebant etiam esse S. Dionysii, sed eodem forte errore quo D. Gerardus *Sacré*, quia scilicet in manu capitis superiorem partem teneret. Sed ad nostrum Guilielmum redeamus.

Anno 1444 patres Augustinianos ac Carmelitas Anghienses, privilegiorum

Anno 1444.

suorum fimbrias nimium dilatantes ac magnificantes, et ideo a supra memoratis concordatis recedere tentantes, Guilielmus noster compescuit, impetratis ab Eugenio IV, summo pontifice, iudicibus et arbitris qui, auditis audiendis, quaestionem ab iisdem patribus contra abbatem et religiosos S. Dionysii excitatam auctoritate apostolica deciderent, quod et fecerunt, omnibus in integrum restitutis et confirmatis, prout erat in utroque contractu compromissum a partibus.

Anno 1461.

Insuper anno 1461, sub Rassone, per iudicis sententiam condemnati sunt et adstricti quotannis in profesto S. Dionysii, patroni nostri, cum suis cappis primis vesperis et sequenti die solemniter interesse (quod religiose adhuc observant, 1725). Guilielmus autem, cum strenue duo de triginta annos hujus loci moderamina tenuisset, plenus dierum, confectus senio, infirmitatibus assiduis attritus, laboribus fatigatus, hujus miserandae vitae taedio affectus, ac, aeternae felicitatis desiderio accensus, carnis sarcinam honorisque pondus ac pedum posuit die 6 Aprilis, anno 1445.

Anno 1445.

*De Rassone d'Assonleville abbate XXVII<sup>o</sup> et actis ejus.*

Rasso d'Assonleville, Guilielmi successor ac nepos, in locum patris sui demortui canonicè a suis confratribus electus et ab episcopo Cameracensi confirmatus, eodem anno 1445 in possessionem monasterii deductus est a magistro Joanne *Gybaunari*, Hannoniae archidiacono, cui de more et ex jure equus vectuarius cum breviario abbatis tradendus erat: quare pro illis aliisque dispendiis inaugurationis et pro ejusdem abbatis ad Cameracensem synodum profectione quaestor aerarius hujus monasterii Andreas Martini 80 libellas solvit.

Magistratus et incolae oppidi Anghiensis, immemores contractus alias cum Arnulpho abbate anno 1334 initi, Rassoni nostro anno 1446 molestias non parvas creaverunt, injicientes manum possessionibus hujus monasterii dicto oppido adjacentibus, ut hac via abbas compelleretur chorum ecclesiae reparare, sed frustra laboraverunt causa cadentes.

Anno 1456 Nicolaus d'Assonleville, canonicus Malbodiensis, fundum seu haereditatem prope monasterium sitam (quae vulgo *Montpicquet* vocatur), oppignoravit, pitanciae annum censum non magni momenti pensaturam,

hac lege ut in vigilia S. Aldegundis virginis responsum : *regnum mundi*, cum versu et oratione : *exaudi nos* etc. a religiosis in ecclesia abbatiali quotannis, ante statuam bipedalem ejusdem sanctae opere anaglyptico elaboratam, ab ipso Nicolao canonico in dicta ecclesia collocatam, cantaretur. Quod hodie sancte observatur, finitis vesperis pro festi ejusdem sanctae. Quantum ad dictam statuam, D. Gerardus *Sacré* in suis chronicis asserit se illam adhuc suo tempore vidisse, cujus tamen hodie ne minimum quidem vestigium superest.

Anno 1460 Rasso abbas in ditionibus S. Dionysii et d'*Obourg* plusquam 60 praediorum jugera in terris, pratis, pascuis, stagnis, sylvis et alnetis, maxima ex parte ad villam seu coloniam Bellae-Vallis (vulgo *Belvaux*) spectantia, ac denique ipsammet villam monasterio comparavit, opera pia ac generosae matronae Aelidis marito tunc orbatae, filique sui Rassonis abbatis studiosissimae (et cui hoc monasterium in summis deliciis erat), quae ingentes nummos liberali ac perbenigna effusione libens subministravit, eo, ut credimus, fine. ut monasterii benefactoribus annumeraretur et annis singulis annua parentalia cum vigiliis et epicediis precationibus a religiosis solemniter ac devote celebrarentur. Quare noster Rasso, triduo ante mortem, praesente Joanne *Baccart*, Laetiensi abbate, multisque aliis pro praefato anniversario instituendo instrumentum edidit, decernens ut necrologio annotaretur; sed nescio quo pacto fuerit omissum, cum et Aleidis et Joannis conjugum, Rassonis parentum hujusque domus benefactorum, nomina eodem die cum Guilielmo abbate, eorum fratre, inscripta habeantur, et nullibi anniversarii celebrandi vel minima mentio fiat. Forsan abbas moriens sat esse duxerit piorum parentum nomina in necrologio exarata et illos perpetuum ad participationem et societatem omnium bonorum operum, sicut et reliquos benefactores nostros, admittendos recipiendosque (videant tamen quorum interest).

Anno 1468 Carolus Audax, Philippi boni filius et haeres, celebratis nuptiis Anno 1468. mense Julio Brugis cum Margarita Eboracensi, Eduardi Angliae regis sorore, Montibus cum triumpho et solempni pompa recipitur, et, praestito jurejurando in ecclesia S. Waldetrudis pro juribus et privilegiis provinciae tutandis, acceptisque libellis praelatorum ac ecclesiasticorum Hannoniensium merito conquaerentium quod monasteria et claustra aggravasset, singulis singulos miserabiles, quos *pain d'Abbie* (d'*abbaye*) vocare solemus, ex suis famulis aut aliunde commendatos, alendos fovendosque, datis codicillis, pro jure suo assignando, Gandavum consedit, ubi, examinatis ac ponderatis serio supplican-

tium argumentis ac justissimis querimoniis contra ejusmodi suorum provisiones, 20 Junii anni 1469 decretum hisce fere conceptum verbis edidit : « Notum sit omnibus quos nos praelatis et ecclesiasticis supplicatoribus concessimus et indulsumus, concedimus et indulgemus, quod si horum aliqui, nobis nostrisque codicillis ac litteris obsequentes, in sua claustra aut monasteria miserabiles aliquas personas praefatis litteris munitas ex charitate benigne admiserint, inde nihil in eorum praejudicium concludendum nec detrimento vel damno debet illis esse, qui misericordiam in miseros ac pauperes exercuerunt. »

Anno 1469.

Anno 1469 abbas Rasso, postquam 24 annos in abbatali dignitate vixisset, ex hujus vitae laboribus ad aeternae vitae quietem transiit die 7<sup>a</sup> Octobris, aetatis circiter 64, sepultusque et clausus, ut vivens concupierat, cum praedecessore ac patruo suo in eodem sarcophago.

*De commendatariis abbatibus S. Dionysii, qui duo de viginti annos  
administrationem tenuerunt.*

Rassone abbate defuncto, Sigerus de Pastura, professus ac sacerdos hujus monasterii, canonicè in abbatem electus, qui, acceptis nuntiis de reservatione provisionis hujus monasterii, cum vacaret, a Paulo II facta, nulla interposita mora, pro confirmatione sua Romam profectus est, sed nihil efficere potuit, quia de hoc monasterio cuidam saeculari jam provisum erat. Igitur hujus monasterii jussus abbas commendatarius fuit, Ferricus de Cluniaco, protonotarius apostolicus, legum doctor, libellorum ac supplicationum magister, Carolique audacis, Burgundiae ac Brabantiae ducis, Flandriae Hannoniaeque comitis, consiliarius, qui, acceptis a Paulo II litteris apostolicis, 18 Decembris 1469, abbatiam hanc primus habuit in titulum seu commendam, quam ad tres solum aut circiter annos tenuit, nam annos 1473 a Sixto IV, Pauli II successore designatus fuit Tornacensis episcopus 67<sup>us</sup> et post modum ab eodem Sixto, pontifice maximo, cardinalis S. Romanae ecclesiae titulo S. Vitalis renuntiatus, Romae purpuram, mytram et vitam posuit anno 1483.

Philibertus, S. Rom. ecclesiae cardinalis diaconus tituli S. Luciae in silice, secundus fuit hujus loci commendatarius, qui possessionem hujus commendae

adiit per dom. Sigerum de Pastura, quem suum in hunc finem constituerat et ordinaverat specialem procuratorem suumque tam in temporalibus quam in spiritualibus cum summa potestate vicarium, uti et fuerat sub priore commendatario, reservata annua pensione, ex mutuo contractu, Romam quotannis dicto cardinali transmittenda.

Sed nec Philibertus hanc commendam diu tenuit, auctus enim et opibus et honoribus ab eodem Sixto IV, sponte in manibus ejusdem pontificis, ut Henrico a Berghis faveret, commenda nostra se abdicavit anno 1477.

Henricus a Berghis, tertius hujus loci commendatarius, nobilissimi ac potentissimi viri Joannis de *Berghes* filius, velleris aurei cancellarius, utriusque juris doctor, protonotarius apostolicus et canonicus Leodiensis, sed Mechliniae consistens, in hujus monasterii possessionem 3<sup>o</sup> Maii, anno 1477, solemniter est inductus regiminisque sui auspiciam a mutatione omnium officialium duxit.

Anno 1480 electus est Cameracensis episcopus. Confirmatione a Sixto IV obtenta, approbavit et confirmavit auctoritate ordinaria contractum initum et saepius repetitum inter monasterium S. Dionysii et pastorem Anghiensem, ex una parte, et conventum Augustinianorum, ex altera.

*De Sigero de Pastura abbate XXVIII.*

Sigerus de Pastura, duorum primorum commendatariorum vicarius in temporalibus et spiritualibus, mortuo Rassone abbate canonice fuerat a religiosis electus, ut dictum est superius. Promoto itaque Henrico a Berghis ad cathedram Cameracensem, et eo ipso vacante, ut prius, abbatia nostra, Romae degens Philibertum cardinalem cujus vicarius fuerat, sollicitat ut commendam San-Dionysianam ad quam jus et regressum dictus Philibertus habebat, pro se a summo pontifice exposceret, quod libens praestitit. Igitur Philibertus, acceptis litteris pontificis, sed necdum commendae praedictae possessione accepta, petitaque et obtenta ejusdem commendae exercendae venia, totum jus suum per munus pontificis Sigero nostro tradidit. Cum igitur, tanto patrono sollicitante in dicta curia Romana, Sigerus confirmationem suae pristinae electionis impetrasset, anno 1481, statim munus benedictionis a Mitinensi archiepiscopo, in ecclesia S. Triphonis, Romae accepit. Quibus peractis, hinc, rescriptis et mandatis pontificiis bene munitus, reversus est.

Primum autem scriptum pontificium, quod erat Sixti IV, derogabat reservationi concessae Henrico, episcopo Cameracensi.

In secundum designabat pontifex Sigerum de Pastura abbatem hujus loci.

In tertio commendat idem pontifex Sigerum episcopo Cameracensi.

Quartum mandat religiosiis San-Dionysianis ut Sigerum recipiant in abbatem.

Sed dictis rescriptis nec episcopus, nec qui a parte ejus stabant religiosi, paruerunt: quinimmo magnum schisma inter fratres exortum est dispersique gregis disturbia, nam qui partes dicti episcopi tutabantur, abscedentes secum vasa argentea non pauca, plurimamque sacram ecclesiae suppellectilem asportaverunt. Quae omnia Sigerus summo pontifici fideliter exponi curavit. Quare idem summus pontifex novum rescriptum ad eundem episcopum misit, sed frustra, nam cum non fuisset illud Sedis Apostolicae comminatorium episcopo commendatario insinuatum, qui nec minis generosi Sigeri animum concutere, nec terroribus percellere poterat, decrevit vi eum depellere, quare, missis satellitibus suae rebellionis ac contumaciae in Sedem Apostolicam ministris, innocentem abbatem immaniter apprehendi jussit et pro libitu suo huc et illuc ignominiose trahi: qui, singulari Dei beneficio, custodia se exemit, Romamque iterum perrexit partes suas defensurus, ubi molestiis ac litigiorum dissidiis ab antagonista biennium lacesitus, moerore ac taedio pergravatus, in ipsa urbe xi Decembris anni 1484 rebus humanis excessit. Quo mortuo, praedictam commendam episcopus de Berghis adhuc ad triennium retinuit.

Hoc de ipso specialius venit notandum quod cum Nicolaus *Desmarez*, doctor sorbonicus fratrumque Scholarium Montensium prior, jura abbatae nostrae pro exequiis regis, principum, canonissarum totiusque Hannoniae nobilitatis (ut moris semper fuit) in ara principe celebrandis, usurpasset, Henricus episcopus, rei certior factus, monasterium nostrum juribus ac privilegiis antiquis plene restituit. Unde nostro tempore pater prior nec non et pater senior a domicellis, per unum ex ministris sui capituli missum, vocati et rogati saepius, exequias solemniter ad aram principem celebrarunt, ipsismet canonissis asserentibus illud privilegium esse specialiter monasterio S. Dionysii in Brocqueroia annexum.

*De Joanne Le Fort abbate XXIX°.*

Joannes *Le Fort*, professus ac sacerdos hujus monasterii, fit abbas sub finem anni 1487, Henrico, Cameracensi episcopo, sese commenda abdicante, Innocentio VIII ejus abdicationem confirmante et approbante, sub annua pensione 600 florenorum episcopo reservata. Tunc temporis observantia monastica hic penitus collapsa erat, ita ut ipse episcopus bis terve illius restituendae causa monasterium perlustravit, sed cum incassum se laborare conspiceret, Quintinum *Benoît*, S. Ghisleni abbatem, zelo religionis praeditum, monasterii sui reformatorem strenuum, cum omnimoda auctoritate delegavit anno 1497, ut hoc monasterium visitaret et ad meliorem observantiam reduceret. Quem autem fructum haec visitatio attulerit penitus ignoratur.

Anno 1502 obiit praefatus Henricus a Berghis.

Anno 1511 noster Joannes abbas, cum hujus monasterii clavum 24 annos tenuisset, vivere desiit. Tempore sui regiminis multa fortiter et magnanimiter pro monasterii juribus tutandis contra juratos Binchienses et alios gessit. Ecclesiam nostram ornamentis pretiosis holosericis auro contextis nobilitavit, quorum duo adhuc hodie (1725) omnino integra extant, duae cappae scilicet ex panno aureo cum suis casulis et tunicellis, coloris rubri una, altera conchilii seu violacei, et duo similia antipendia.

Insuper rem familiarem non parum adauxit, emptis 30 et amplius praediorum jugeribus in ditionibus S. Dionysii et d'*Obourg*.

*De Ægidio Cambier abbate XXX°.*

Ægidius, sepulto Joanne *Le Fort*, in abbatem, concordii ac unanimi religiosorum suffragio, eligitur 21 Decembris anni 1511, et ultimo die ejusdem mensis et anni a vicariis generalibus episcopatus Cameracensis (Jacobus de *Croy* episcopo absente) confirmationem adipiscitur, munus autem benedictionis anno sequenti in ecclesia Franciscanorum solemniter ei impertitur.

Cum autem hujus loci octo circiter annis gubernaculum tenuisset, taedio affectus, malensque subesse magis quam praesse, officii munus et molestias vivens et libens posuit anno 1519, in suum locum Joanne *Dorimont* coop-tato, sibi que ad vitam pensione annua 500 florenorum ex pacto reservata.

Abdicato pedo, supervixit ad annum 1531 et die 4 Martii ejusdem anni Montibus in nostro hospitio rebus humanis exemptus est et in hoc monasterio sepultus, ejusque monumento versus sequens, qui non parum ad chronologiam abbatum nostrorum facit, insculptus erat :

Ecce ut Joanni nunc cedo tricesimus aedem.

Sub ejus regimine numerus religiosorum non est auctus, nec res ascetica multum promota, priori, superiori aliisque officialibus regularibus pro suorum exercitio assignatis, more operariorum, stipendiis annuis. Illud tamen notatu dignum quod a fundamentis magnam partem murorum ambientium monasterium ad plagam meridionalem innovaverit, claustrumque vetus a praedecessore inchoatum modicum protenderit.

*De Joanne Dorimont abbate trigesimo primo.*

Joannes *Dorimont*, Montensis ex priore cedenti Aegidio *Cambier* sufficitur. Initio praelaturae ejus, exiit edictum a Carolo V Caesare ut hujus monasterii et aliorum proventus et bona specificè describerentur.

Anno 1529, consentientibus incolis S. Dionysii et d'*Obourg*, nonnullisque in amicitia sopitis difficultatibus, decem circiter jugera ericarum nunc pascuorum monasterio adjunxit, in loco qui dicitur *les Tuilleries*.

Anno 1537 labrum insigne hexagonum quod nunc in medio horti claustralis stat, fieri curavit.

Anno 1545 23 aprilis praelaturae suae anno 26 Francisco de *Behaut* a decennio in coadjutorem cooptato, Joannes *Dorimont* septuagenarius sarcinam corporis posuit, luctu et jubilo in ejus morte miro Dei judicio permixtis.

Anno 1531.

Tempore ejus regiminis chorum de *Gottegnies*, prout nunc visitur, a fundamentis solide extruxit, villam quoque de *Warton* innovavit, et religiosos in scribendis libris pro choro sat utiliter occupavit.

*De Francisco de Behaut abbate XXXII.*

Anno 1535.

Franciscus de *Behaut*, nepos Joannis d'*Orimont* ex sorore, ex nimio avunculi sui affectu anno 1535 coadjutor est decretus adhuc levita; qui, maximis

gravissimisque obicibus sublatis, 19 junii anno 1536 codicillos regios (quos *patentes* vocant) a Carolo V Augusto impetravit. Cui primo nominationem et provisionem abbatiarum, prioratuum, etc., in ditionibus Belgicis vacantium Sancta Sedes indulserat. At solum anno 1543 bullas apostolicas suae coadjutoriae confirmativas obtinuit a Paulo III.

Illo tempore proventus annui hujus monasterii, secundum quod taxatum erat in tabulis et codicibus camerae apostolicae, non excedebant summam mille ducatorum.

Acceptis praefatis litteris pontificis, in coadjutoriae possessionem deductus est a quodam notario apostolico anno 1543.

Anno vero 1545 a Nicolao *Houzeau*, Vallis-Scholarium Montensium priore, lectis publice coram religiosis praesentibus litteris apostolicis, ad utendum fruendumque jure quaesito in spiritualibus et temporalibus, cedente ac peroptante avunculo, nepos admittitur.

Hanc diem solemnem avunculus et nepos; senex infirmus cedens ac decedens et juvenis sanus succedens summo ac unanimi voto videre concupierant, illumque viderunt sed non pari successu. Mane, siquidem choro et musica jubilantium in luctum versis sibique promisso solatio nimis ardentem optato, sumptibusque nimis procurato frustratus senex, justo judici rationem redditurus excessit rebus humanis. Novellus vero abbas susceptum laeto animo pedum post 25 praelaturae annos (conscientia animum verberante) cum vitam tremebundus posuit.

Anno 1547 turris ecclesiae d' *Obourg* a fundamentis excitatur, sed demum anno 1590 cum campanili peraedificatur.

Anno 1548 domum in Anghiensi oppido emit, alteram 1462, deinde 3<sup>am</sup> 1570, ut ex illis hospitium instrueret. Quod cum nullum utilitatis aut commodi fructum praeberet, distractum est anno 1619, aere, ex ejus venditione comparato, in majorem monasterii utilitatem mutato.

Anno 1551 summam manum veteri claustro imposuit. Capitulum adhaerens; coenaculum ac dormitorium in quindecim cellulas officinasque alias distinctum exaedificavit, etc.

Hoc tempore numero monachorum hic ad undenarium redacto, disciplinae cellapsa, Philippus II, Hispaniarum rex, zelo monasticae disciplinae redintegrandae ardens, anno 1559 ad abbatem nostrum Franciscum gravissimas dedit epistolas, quibus mandabat ut suos religiosos ad regulae obser-

vantiam efficaciter revocaret, commessiones, immoderationes et corruptelas, sensim introductas omni studio proscriberet.

Anno 1563 Maximilianus a Berghis, archiepiscopus Cameracensis, hoc monasterium canonicè visitavit, ex cujus visitationis actibus archigraphiae nostrae insertis discet curiosus lector hujus loci luctuosum statum, de quo melius silere quam loqui, ne deformitas matris nostrae evulgetur.

Circa annum 1565 varii casus ad observantiam monasticam spectantes universitatis Lovaniensis doctoribus a nonnullis ordinis nostri abbatibus proponuntur. Ac in primis Bursfeldenses quaerunt an liceat dispensationem pro carnibus sollicitare apud Sedem Apostolicam, et, si impetretur, an liceat secunda conscientia ea uti? Post longam ac doctam discussionem, hanc praefati doctores dederunt resolutionem.

« Non licet istis patribus apud Sedem Apostolicam sollicitare istam dispensationem, et, si impetrata fuerit, non licet ea uti secunda conscientia, eo quod » apud Deum in judicio extremo non excusabit. »

Alii vero abbates Benedictini petierunt ad quid teneatur religiosus vi voti. Ad quod quaesitum, satis prolixum dederunt responsum. Quod vide in archigraphia nostra.

Anno 1566, excurrentibus, saevientibusque per agros Hannonios rebellibus (dictis *les Gheux*), pusillus grex religiosorum hujus monasterii merito sibi metuens Montes consedit.

Anno 1568 monasterium Bonae-Spei ab iisdem Gheusiis concrematur.

Anno 1571, Noster Franciscus abbas, cum praeter tempus coadjutoriae annis 26 huic monasterio praefuisset, aetatis suae 57 cum vita pedum posuit.

Tempore sui regiminis rem domesticam procuravit et auxit. Ab incolis d'*Obourg* foenum cordum sive autumnale (de antiquo jure ad eorum communitatem spectans) quinque jugerum pratorum, territorio d'*Havret* et Hainiae fluvio confinium, magno emit pretio, etc.

Tandem morti proximus saepius ex intimis animae medullis erumpentibus lacrymis, alteque petitis suspiriis, has voces gemebundus ingeminabat: « O utinam longe remotus a negotiis et officiis totam vitam instar parvuli ac humilis novitii peregissem! O utinam toto illo tempore quo pedum abbatale gestavi, vilissimus bubulcus aut porcarius fuisset! procul dubio non in tanto moerore morerer, non tantis angustiis opprimerer. »

*De Petro Rollier abbate XXXIII°.*

Petrus *Rollier*, Joannis *Dorimont* ex sorore nepos, et consequenter Francisci de *Behaut* cognatus germanus, canonicè electus, et a Ferdinando *Alvarez*, duce Albano, nominatus, nec non acceptis litteris confirmationis a vicariis generalibus archiepiscopatus Cameracensis, praefato Francisco succedit, installaturque 29 Junii anni 1571, ac 22 Julii ejusdem anni Montibus solemni apparatu munus benedictionis a R<sup>mo</sup> Martino *Cupper*, episcopo Chalcedonensi ac suffraganeo Cameracensi ex abbate Crispiniensi, suscipit, numeratis pro juribus confirmationis et benedictionis quingentis libellis, domesticis ac familiaribus archiepiscopi ducentis libellis; ratio vero expensarum Bruxellis et alibi pro hac provisione peragenda praefatos sumptus aequabat.

Anno 1572 Ludovicus, comes Nassovius, collectis mille circiter peditibus ac levis armaturae quingentis equitibus in insidiis decumbentibus, caeso custode, clavibusque civitatis abreptis proditorie, Montes, Hannoniae metropolim, 24 Maii intercipit.

Anno 1578 domnus Julianus *Hergo*, hujus monasterii prior, provectus est ad praeceptoriam S. Antonii in vicinia ad Barbaefossam; at non nisi quatuor annis illo potitus est honore, obiitque anno 1583 ac in medio chori dictae praeceptoriae sepultus. Abduxerat secum duos socios sacerdotes D. Andream *Lefebvre* et D. Joannem *Fontaine*, hujus monasterii monachos professos, unico fratre Davide *Le Blanc*, sene praesbytero, superstite ex prioribus fratribus S. Antonii hospitalariis ex Mota in Delphinatu anno 1415 evocatis.

Mortuo D. Juliano *Hergo*, D. Andreas *Lefebvre* pro illa praeceptoriam adipiscenda aliquam diligentiam adhibuit, sed, in via subsistens, fuit ab alio praeventus. Ac demum patres societatis collegii Montensis anno 1587 eundem locum cum suis attinentiis (accedentibus pontificia et regia auctoritatibus) obtinuerunt a conventu et abbate monasterii S. Joannis-in-Monte juxta Teruanam, ordinis S. Benedicti, qui, ex eo loco profugi, Balliolanam praeceptoriam impetraverant; hodie autem Ipris commorantur ab anno 1590.

Annis 1579°, 80°, 81° et 82°, tam ob Gheusiorum quam Allemannorum depraedationes, religiosi saepius Montes consederunt, huc, periculis elapsis, revertentes; et ipsi Allemanni fores monasterii igne injecto combusserunt, cujus conflagrationis adhuc hodie signa visuntur (1725).

Anno 1583 Germani monasterium nostrum iterum expilarunt, equis secum abductis multisque aliis ablatis.

Anno 1586 agrorum sterilitas fuit memorabilis.

- Anno 1587 ex dicta sterilitate fuit tanta rerum penuria ut Antuerpiae raseria frumenti 36 flor., siliginis vero 24 venderetur, et in hac patria siligo 16 flor. Quo famis et miseriarum tempore, noster Petrus thesaurizavit sibi in coelis, parvulos panes fieri jubens et petentibus elargiri, qui huc catervatim ex vicinis et remotis locis confluebant. Messis tamen subsequens, Deo miserante, tam copiosa fuit ut raseria siliginis in Hannonia 12, 15 et 18 assibus venundata fuerit.

Eodem anno 1587 sylva in via Montensi fuit radicitus extirpata, loco illo nemoroso in arationem commutato.

Anno 1594, quinta Martii, Petrus abbas a Clemente VIII breve apostolicum accepit datum 29 Aprilis anni 1593, quo pontifex illi ejusque successoribus usum mitrae concedebat; at illo pontificali indulto non nisi semel ac iterum usus est, lumen enim oculorum non multo post amisit, caecus factus reliquo vitae suae.

Annis 1598, 99, 1600, 1 et 2, Mars apud Belgas suum sibi domicilium elegisse videbatur.

Anno 1602 morbo, senio, caecitate ac laboribus confectus, migravit ad Dominum noster Petrus abbas, 3 Decembris, anno aetatis 79, cum praelaturae honores et labores amplissime ac constantissime annis 31 gessisset.

Porro insignis ejus devotio erga venerabile sacramentum maxime enituit, competentem annum censum pro horis canonicis in ecclesia parochiali San-Dionysiana, per totam octavam ejusdem venerabilis sacramenti, quotannis canendis assignans. Sanctam etiam Barbaram, in ejus profesto obiit, mirifice coluit. Fuit in pauperes liberalis, in hospites urbanus, in filios suos religiosos benignus, in rebus monasterii conservandis et augendis bonus minister, adeo ut bonum sui odorem ad posteros spirarit.

*De Joanne Des Champs abbate XXXIII.*

Joannes a Campis Petro *Rollier* immediate succedit, nominante Alberto, Austriaco archiduce ac Belgarum moderatore, confirmante vero Maximiliano

a Berghis, Cameracensi archiepiscopo, qui et solemniter in hoc monasterio, 25 februarii anni 1603, munus benedictionis novello abbati impertivit, prius in dignitatis abbatialis possessionem 25 Januarii ejusdem anni deducto.

Anno 1604 insignem aediculam in hospicio nostro Montensi a fundamentis erexit, quam memoratus archiepiscopus consecravit 28 Martii anni 1605. Eidem sacello amplum aedificium in varias officinas, cellas, caveas, etc., distinctum extruxit.

Dum autem huic operi ferventer incumbit veteresque muros praemeditatis aedificiis obstantes disturbat ac evertit, fortuito casu thesaurum decem millium florenorum a suo praedecessore reconditum offendit, unico solo superstite istius occultationis conscio.

Anno 1604 chorum ecclesiae de *Bogardes* a fundamentis excitat.

Annus 1606 ventorum insuetorum et tempestatum rabie memorandus extitit, vigesima enim septima Martii, feria 2<sup>a</sup> Paschae, tanto furore irruerunt, ut in Belgio, Francia, Germania ac Italia templorum turres quam plurimae dirutae, aedificia innumera convulsa ac commota, arboresque robustissimae radicitus eversae fuerint, quod in nostris etiam sylvis non parvum attulit damnum.

Anno 1608 patres Minimi in nostro hospicio Montibus ad annum 1618 suscipiuntur, quo tempore locum, quem nunc incolunt, pro sede capienda compararunt, nostrumque idcirco patronum S. Dionysium, etiam in suum, in grati animi argumentum, elegerunt.

Anno 1612 Joannes noster moritur post 9 annos laudabilis regiminis.

Pro dote et institutione horarum canonicarum in ecclesia Anghiensi quotidie canendarum, summam notabilem contulit, ea lege ut illae horae precariae ad intentionem abbatis et conventus S. Dionysii persolverentur.

*De Henrico de Buzegnies abbate XXXV<sup>o</sup>.*

Henricus de *Buzegnies*, ex nobili apud Montenses familia genitus, vitam monasticam hoc in monasterio anno 1594 professus et anno 1604 prior institutus, dein ab Alberto, principe Belgarum et Burgundionum gubernatore, abbas monasterii S. Adriani Gerardimonte, ordinis S. P. Benedicti, nominatur anno 1606.

Voluit introducere in suum monasterium S. Adriani reformationem sive observantiam congregationis Vallis-Oletanae in Hispaniâ, serioque egit, de illa introducenda, cum Benedictinis Anglis Duaci residentibus ab anno 1609, sed praemeditata illa reformatio evanuit; quare evanuerit nescio.

Interea San-Dionysiani, praelato orbatî, in demortui locum unanimi consensu Henricum cooptarunt; quod Alberto archiduci pergratum fuit.

Unde anno 1613 hujus loci abbas, omnium gratulatione et applausu, renuntiatur. In possessionem autem jurium monasterii inductus, studuit boni ac vigilantis pastoris partes implere, omnem adhibens solertiam ut sensim ac pedetentim observantia regularis, quam maxime semper cordi habuit, refloresceret, editis et ad regulam additis salutaribus constitutionibus, quae adhuc hodie apud nos extant, et quas laeto animo perlegi.

Anno 1615 pestilentia saevissime Montibus Hannoniae metropoli grassante, a domicellis canonissis capituli S. Waldetrudis ejusdemque civitatis proceribus, noster Henricus Gerardimontium, successori suo abbati S. Adriani pro sacris ejusdem S. Martyris ad octiduum circiter transferendis, supplicaturus delegatur, sed frustra; abbate quidem ac conventu benigne annuentibus, populo autem Gerardimonte ad arma ruente, ac diu noctuque excubias agente ne patroni sui reliquiae auferrentur.

Montenses vero hanc repulsam molestissime ferentes, mutato consilio, de alio patrono cogitant, Henricumque nostrum Gandavum ad episcopum et capitulum ecclesiae cathedralis, reliquias S. Macharii, patriarchae Anthiœcheni, expostulaturum mittunt, qui sacrum pignus sub certis legibus felici successu impetrat, illudque duobus canonicis ex inito foedere concomitantibus, ad hoc monasterium honorifice delatum, vigesima octava Septembris dicti anni, summo mane, maximo populi concursu ac solemnî pompa, Montes deducitur, ac in ecclesia S. Waldetrudis decenter ac reverenter collocatur, ubi pro tanti triumphî tamque felicitatis legationis coronide, solemnî admodum ritu, religiosissimis nostris ministrantibus, abbas noster sacrum celebrat.

Montenses autem, statim ab ingressu dictarum reliquiarum in urbem, auxilium Domini promptissimum sibi adesse senserunt, pestilentia in dies lentescente ac imminente, ita ut spatiò 20 dierum plus quam 150 familiae, illa lue laborantes, sanæ ac liberae fuerint: ac tandem mense Martio insequentis anni 1616, universa civitas meritis beati Macharii a dicta contagione omnino liberata fuit, quae toto illo tempore 25,000 millia hominum misere prostraverat.

Eodem anno 1616 Henricus noster dictas reliquias Gandavum reducit, quas populus Montensis, in gratiarum actionem tanti per eas beneficii accepti, ex antiqua ac cariota capsula lignea in magnificam argenteam reverenter transtulerunt. Sub hac autem translatione distribuuntur ab episcopo et capitulo S. Bavonis partes dicti pignoris dicto populo Montensi et Henrico abbati, quas redux in capsula pedali argentea passim deaurata ac perite fabricata, uncias 148 pendente inclusit.

Eodem anno sacellum in finibus nemoris in honorem ejusdem S. pontificis (quod jam a sancto nomen accepit), in pestiferorum solamen extruxit. Ad quod singulis annis, die decima Aprilis, sancto Machario sacra processionaliter pergimus, ibique sacrum solemne decantatur; singulisque octavarum diebus religiosus, a zelatore assignatus, circa horam octavam sacrum legit duobus confratribus Montensibus ibi religiose convenientibus, nec non cum magno populi concursu.

Anno 1617 mortalem hanc vitam reliquit venerabilis pater dom. Franciscus *Desquesnes*, hujus monasterii religiosus, cujus memoria in benedictione est, in omni quippe virtutum genere fuit exercitatissimus. Cujus elogium vide apud D. Gerardi *Sacré* chron., fol. 310 et 311.

Anno 1620 Henricus abbas conceptas constitutiones in regulam S. Benedicti, ab illustrissimo Cameracensi archiepiscopo in actu visitationis approbatas, et ad genuinam regulae observantiam tempore praemeditato introducendam plurimum conducentes, pro suo monasterio typis excudendas curavit. Vide infra.

Anno 1622 Mansfeldius, Alsatia, Lotharingia aliisque provinciis latrociniis variisque depraedationibus vastatis, in hanc Hannoniae provinciam appulit, ubi magna etiam mala perpetravit; hoc tamen monasterium nihil ab istis praedonibus passum est, cum non ultra pagum de *Bray* accesserint.

- Ipsomet anno 1622 parochialem ecclesiam abbatiali nostrae inhaerentem vel verius agglutinatam, et novae construendae impedimento futuram, in eum locum ubi nunc visitur, transtulit Henricus abbas et a fundamentis erexit, cujus primum lapidem ex indulto illustrissimi Cameracensis benedixit solemniter ac posuit.

Anno 1620 dormitorium veteri conjunctum, in tria cubicula inferiora pro infirmis, et novem cellulas pro religiosis distinctum, solide a fundamentis extruxit.

Anno 1622 impetravit Romae pro suo monasterio communicationem omnium gratiarum, privilegiorum ac indultorum congregationi Cassinensi a summis pontificibus concessorum. At breve apostolicum (quod videre poteris apud D. Gerardum *Sacré*, pag. 314) huc appulit Henrico jam mortuo.

Anno 1623 Henricus noster, videns plurium animos ad reformationem Cassinensem sive S. Justinae de Padua suscipiendam dispositos, mittit D. Benedictum *Ruteau* cum socio ad S. Huberti monasterium, ubi a quinque sexve annis reformatio praedicta cum fructu fuerat introducta. Qui huc reversus, cum omnia quae in illa terra promissionis diligentissime observarat, enarrasset addidissetque non homines sed angelos fragili carne amictos, spiritu ambulantes et inenarrabili dilectionis dulcedine in asceterio observantiae rigidioris currentes se vidisse; Henricus noster statim de illa reformatione amplectenda deliberat, dominumque Joannem *Bourgeois*, priorem ad S. Hubertum, destinat in vitam, mores et exercitia reformatorem diligentissime inquiriturum. Morae autem impatiens, Spiritus Sancti igne vehementer incensus, ipso die Pentecostes ejusdem anni 1623, 4 Julii, scapulare, cui caputium reformatorem assuendum jusserat, induit, novum vivendi regimen assumpsit, omniaque reformationis exercitia ac caeremonias ab illo die fideliter et genere ad mortem observavit, hoc exemplo religiosorum animos erigens ac erectos summopere confirmans ac roborans. Octavo Julii D. Maximilianum *Maille* iterum ad S. Hubertum mittit cum libello supplici, quatenus amplissimus abbas huc aliquos ex suis mittere dignetur, qui reformationem amplexuros in caeremoniis et observantiis regularibus instruant. Quare dictus abbas Hubertinus, supplicantis precibus cedens, optatos sine mora mittit ascetas R<sup>dos</sup> scilicet D. Mathiam *Potier* priorem, D. Simonem..... presbyterum et F. Petrum... diaconum, quos Henricus noster velut angelos e coelo missos excepit.

Cum autem in vesperis profesti B. Mariae Magdelanae novum officium Romano-Benedictinum prima vice persolveretur, et abbas pro more devote assisteret, dum canticum *Magnificat* intonatur, radium perfulgidum a fornice presbyterii juxta altare, in cornu evangelii, ad pavementum usque in formam colomnae ignea et ad finem cantici micantem vidit; cumque, persoluto officio patrem directorem praedictum Mathiam ad se vocari jussisset, rogat ut edisserat quid illud lumen quidve illa inaudita claritas velit quidque praesagiat; director vero, rei ignarus, stupet ad interrogata, et abbas repente subticet, hoc sibi et non alias innotuisse pernoscens.

Noster autem Henricus cum tribus mensibus aliquotque diebus magno cum fervore reformationis munera tam in victu quam in vestitu observasset, in corona filiorum lacrymantium obdormivit in Domino, 24 Septembris anni 1623, cum annos vixisset 47, in observantia monastica 29, in praelatura S. Adriani annos 6, et in hac San-Dionysiana annos 10, menses octo.

Erat autem noster Henricus divini verbi praeco eximius, ingenio et animo praestans. Non modo in asceticis et domesticis verum etiam in politicis et publicis rebus peritissimus. Quare deputationem provinciae Hannoniae, ex parte cleri, septennio gloriose ac laudabiliter sustinuit.

Quantum vero huic monasterio profuerit, nemo est qui verbis exprimat. Ultra reformationem quam introduxit, rem familiarem non mediocriter adauxit. Domum abbatialem extruxit, non tamen a fundamentis; ecclesiam varia suppellectile sacra, insigni phylacterio pro venerabili sacramento, calicibus, candelabris aliisque vasis argenteis adornavit, multa aedificia tam in monasterio quam in villis a fundamentis excitavit; quare de illo juste dixeris: *ingressum domus et atrii amplificavit.*

Mortuo igitur B. D. Henrico abbate, expertissimus D. Andreas Trevisius, serenissimae Isabellae Hispaniarum infantis ac Belgii moderatricis, doctor medicus, qui morienti Henrico vocatus adfuerat, religiosos amaritudine oppressos, et in capitulo congregatos verbis consolatoriis adhortatur et ad perseverandum in susceptae reformationis proposito corroborat, suam operam, omnemque qua apud gubernatricem pollebat auctoritatem eis pollicens. Qui, Bruxellas reversus, urget Serenissimam Isabellam ut quamprimum commissarios pro novo abbate eligendo transmittat. Unde ipsa archiepiscopum Cameracensem Franciscum *Vanderburg* et Petrum *Leduc*, consiliarium Montensem, ad id muneris destinat. At archiepiscopus totus a reformatione alienus. Dom. Michaelem *Mauret* alias capacem, sed ad reformationem minus idoneum abbatem constituere satagebat; quod cum Isabella rescivisset, archiepiscopum praefatum et Antonium *Winghe*, abbatem Laetiensem, nova auctoritate munitos pro instituenda nova electione huc mittit; utrique mandans, mentem suam esse qualibet alia reformatione seu observantia etiam Blossiana rejecta, reformationem hic introductam fovere, stabilire ac tueri. Idcirco autem gubernatrix Blossianum institutum expresse excludebat quod sciret archiepiscopum illius introducendae esse percupidum. Et de facto Isabellae postremis litteris non satis deferens, omnes nervos intendit (adnitente

etiam collega) ut, reformatione repulsa, Blossianum institutum introduceret. Verum nostri reformati ejus conatibus mandatum principis capitulariter lectum opponunt. Quare archiepiscopus dom. Michaellem sollicitat et urget ut jam dictam reformationem amplecti et stabilire promittat; at ille generose respondet se non posse promittere quod non posset implere. Quo religioso responso gloriam non modicam apud omnes adeptus est.

Interea nostri commissarii hic ad octiduum moram trahentes, suasionibus pollicitationibusque reformatos omnes (uno excepto) pro observantia Blossiana subscribere compulerunt, ita ut archiepiscopus ipse prioris trepidantem manum nec characterem valentem efformare tenuerit et duxerit. Cujus rei certiores facti Isabella, doctor Trevisius et abbas S. Adriani, dure ac graviter acceperunt, et ex tempore Dionysianis reformationem deserturis ad illam re assumendam hortatorias ac persuasorias dederunt epistolas. Moxque Isabella scribit abbati Vedastino, ut aliquem proponat qui abbatiam S. Dionysii vacantem suscipiat et reformationem introductam retineat. Ille quatuor gubernatrici producit, D. *Monmorenci*, L. Andreae in Cameracesio, virum virtute et genere nobilem, D. *Vandenzype*, S. Andreae prope Brugas, scriptis et zelo regularis observantiae notum, D. Richardotum Echternacensem, in Luxemburgensi ducatu nobilibus ortum natalibus, et D. Gasparem *Vincq*, S. Adriani Gerardimontensis, aliis virtute et merito non inferiorem, abbates celeberrimos. Tribus prioribus postpositis, quartus, Deo disponente, nominante serenissima Isabella, regimen abbatiae et reformationem felicissimo suscessu suscepit circa medium Martii, anno 1624.

*De Gaspare Vincq abbate trigesimo sexto.*

*Gaspar Vincq*, ex pago *Vaux* super Scaldim prope Tornacum oriundus, ex abbate S. Adriani Gerardimonte, hujus loci abbas anno 1624 renunciatur, sed patentes regias ad menses aliquot propter pensiones quae petebantur nec admittere volebat, levare differt, at tandem, ne capitosus nimis videretur, pensionem unam 120 flor. tantum (cum multae et magnae peterentur) admittit, eamque quodammodo panis abbatialis loco; nam panem abbatialem acceptare noluit, patriae suae Hannoniae ejusmodi oneribus non subjectae, praejudicare nolens.

Confirmatione more solito accepta die 28 Augusti ab illustrissimo archiepiscopó Cameracensi Francisco *Vanderburg*, in possessionem jurium monasterii deducitur; ac in posterum reformationi sedulo incumbit, priorem S. Huberti Mathiam *Potier*, saepius nominatum, iterum accersit ac sub illo humilis novitii partes, in exemplum et solamen filiorum, mirum in modum explet.

Die 23 Septembris, ecclesia parochialis hujus pagi a fundamentis excitata, consecratur solemniter cum coemeterio ab illustrissimo Cameracenci.

Die 24 ejusdem mensis idem archiepiscopus infirmitorii nostri sacellum (jam tamen dirutum) consecrat in honorem SS. Servuli, Jobi, Druonis et S<sup>ae</sup> Liduinae.

Die 25 Februarii anni 1625, praesentibus multis ex proceribus ac primariis metropolis Hannoniae civibus, magno populi concursu, duo sacerdotes antiquae professionis hujus monasterii cum tribus novitiis vota nuncupant reformationis. 21 Martii venerabilis abbas Gaspar, praesentibus abbatibus S. Adriani et Vallis-Scholarium, sua etiam devote emittit in manus R. patris Matthiae *Potier*, ad hoc specialiter ab illustrissimo delegati.

Eodem anno noster Gaspar ab Urbano VIII dictae reformationis confirmationem petit et impetrat. Item actum nuntii apostolici pro divulgatione dictarum litterarum apostolicarum. Itemque placetum regium pro dicta reformatione firmanda et brevi apostolico exequendo. Haec omnia videre poteris apud D. Gerardum *Sacré*, a pag. 339 ad 347 inclusive.

Anno 1625.

Anno 1626 abbas Gerardimontensis suscipit reformationem cum octo religiosi qui, hic novitiatum explentes, ad suum monasterium, initio anni sequentis 1627, redeunt, professionemque solemnem reformationis emittunt dominica prima Quadragesimae, abbas quidem in manus archiepiscopi Mechliniensis, religiosi vero in manus abbatis sui.

Interea abbates S. Dionysii et S. Adriani ad S. Hubertum proficiscuntur, unde una cum S. Huberti abbate Romam monachum mittunt, summum pontificem rogaturum quatenus abbatiae in his provinciis reformatae et in posterum reformandae in unum congregationis corpus uniri valeant. Sed frustra, Cameracensi et Leodiensi Romae potenter resistentibus.

Anno 1627 Affligemienses, praeunte Dom. Benedicto Haefeno, eorum praeposito, habitu reformationis donantur 18 Octobris.

Anno 1628, in profesto S. Mauri abbatis, dum vesperae solemniter decantan-

tur, fornices navis antiquae ecclesiae magna ex parte maximo cum fragore de repente corruunt. Quae causa fuit cur Gaspar abbas serio cogitarit de nova ecclesia a fundamentis erigenda; quibus excavatis, Andreas Trevisius medicus, nomine Isabellae, Belgarum moderatricis, primum ponit lapidem, secundum abbas S. Adriani, uterque ad hanc solemnitatem nominatim vocatus et invitatus; tum religiosi ordine singuli singulum lapidem ponunt, abbate nostro pontificalibus induto consuetas benedictiones et caeremonias faciente.

Eodem anno 1628, mense Augusto, illustrissimus Mechliniensis, Affligemii consistens, abbates S. Adriani et S. Dionysii ad se vocat cum illis de unione trium monasteriorum reformatorum acturus; unanimique consensu 12 articulos, dictam unionem tangentes ac stabilientes, conceperunt ac signarunt. Illustrissimusque Mechliniensis archiepiscopum Cameracensem, tunc temporis Montibus commorantem, adiit quatenus praedictis articulis subscribere dignaretur, quod et fecit, verbis nonnullis mutatis et additis in favorem praelatorum.

Anno eodem religiosi Affligemienses, die S. Lucae, magno coetu abbatum, doctorum theologorum ac nobilium, assistente illustrissimo pontificaliter missam faciente, Cornelio Jansenio episcopo Iprensi de reformatione interiori orationem nervosam dicente, omnibus applaudentibus, professionem devotissime emittunt.

Alia luce orta, Gaspar noster sacrum solemne de sanctissima Trinitate, in gratiarum actionem celebrat.

Anno 1629, mensis Maii 19, celebratum est primum congregationis B. Mariae in Belgio capitulum in monasterio Affligemiensi, in quo electi sunt in definitores D. Hubertus Phalesius Affligemiensis et D. benedictus *Ruteau* San-Dionysianus pro novis decretis condendis, sed archiepiscopis Mechliniensi et Cameracensi non probabatur ejusmodi electio.

Unde in capitulis sequentibus illud munus praelatis defertur, conventualibus sive conventuum deputatis frustra intercedentibus.

Ista capitula annalia celebrata sunt usque ad annum 1653 inclusive, in quo ultimo capitulo abbas quidam, aegre ferens alium jam tertio in visitatorem fuisse electum, illustrissimum Mechliniensem quaeribundus adiit, qui, visitatorem in suum Affligemiense monasterium admittere nolens, alium propria auctoritate constituit, quae causa scissurae fuit, et pluries, in vanum tamen, congregationem restaurare tentatum est.

Sub exitu anni 1629 ac introitu sequentis, deambulatoria arboribus consita in superiori parte septi hujus abbatiæ, religiosi magno cum fervore auspicantur.

Anno 1630, incunte mense Augusto, regis Francorum mater ex Gallia Coloniæ fugiens, Montibus regio apparatu excipitur, et tertia die in S. Walde-  
trudis, missam, a nostro Gaspare, ordinario ac regio ad ejusdem divæ aras ecclesiæ, pro officio solemniter celebrante, devotissime audit.

Anno 1633, prima die Decembris, serenissima Isabella-Clara-Eugenia, Hispaniarum infans, Belgicarum provinciarum et Burgundiae moderatrix, hanc mortalem vitam cum opinione virtutis deserit Bruxellis, maxime de reformatione merita, et nobis semper cum honore nominanda, quæ et reformationem, si diutius inter homines egisset, brevi per omnes ditionis suæ provincias propagasset.

Anno 1635 abbas S. Bertini Audomarensis ex hoc monasterio duos religiosos evocat mense Septembri, cum illis de reformatione amplectenda acturus. Rebus compositis, nostri huc revertuntur, paulo post cum aliis numero 12 ad S. Bertinum redituri, qui omnes, in profesto omnium sanctorum Audomaropolim appellentes, benigne ab abbate S. Bertini comiterque suscipiuntur. Sed cum ibi mensibus circiter quinque morassent, prædictus abbas, mutato consilio, Bertinianos habitum reformationis deponere jubet, tum novitios quinque, infra octavam Paschæ, ad solemnem professionem sub antiqua et relaxata observantia admittit.

Nihilominus reformationis alumni in sancto proposito constanter perseverant, curiam appellantes, apostolicique nuntii suppetias implorantes. At dum Bruxellis in utraque curia litigio concertatur, abbas Bertinianus, morae impatiens, nostros blanditiis, suasionibus minisque hortatur et urget cedere ac recedere, et, hoc artificio nihil proficiens, omne alimentum illis et reformationi adhaerentibus substrahi jubet, prohibetque severe ne quis eis cibi aut potus aliquid porrigat, positis ad omnes exitus custodibus; sed Deus aliquos cives suscitavit qui eis clangulum cibos aliquos submiserunt. Tandem abbas, diutius victoriam ferre non sustinens, comparatis curribus, exeuntes e refectorio die 26 Novembris anni 1636, in quo a tribus quatuorve diebus nihil alimenti appositum fuerat, inopinanter vacuo stomacho et, ne minima mora ad cellas ascendendi et libros ac sarcinulas efferendi data, per ballivum et apparitores inhumaniter comprehensos, currus violenter ascendere compel-

lit, et statim quadrigarii, concitatis equis, gradum, ut mandaverat abbas, praecipitanter accelerant, apparitoribus quoquoersum stipantibus, nocte dieque excubias agentibus ne quis eorum se subduceret et effugeret. Post tanta ludibria, post tantas persecutiones postque tanta incommoda, supra modum fatigati, ultima Novembris dicti anni huc appellunt.

Anno 1637, Mars in his regionibus dimicilium ponens, omnibus terrorem incutit. Quare abbas Altimontensis, in majori periculo constitutus, ad nostrum monasterium servos et ancillas cum pecudibus mittit, qui, hic, ad sex hebdomadas remanserunt; quare praefatus abbas, grati animi ergo, nostrae ecclesiae statuam argenteam una cum reliquiis S. Marcelli dono dedit.

Eodem anno inita est societas cum religiosis sanctimonialibus Benedictinis Gerardimontensibus.

Anno 1638.

Anno 1638 ex morbis praecedentibus peste exorta plusquam media pars S. Dionysii et *Obourg* hoc morbo interiit, omnibus hujus monasterii incolis salvis et incolumibus (quod S. Macharii protectione evenisse credimus, ante cujus reliquias publice expositas missa quotidie celebrabatur). *Gloriosus Deus in sanctis suis.*

Anno 1639.

Anno 1639, ultima Septembris, ecclesiae fabrica absolvitur, cujus longitudo est pedum 180, latitudo 38, altitudo a pavimento ad fornices 80.

Anno 1640.

Anno 1640, 9 Octobris, abbas S. Adriani primam missam solemniter ac pontificaliter in nostra nova ecclesia celebrat.

Anno 1642.

Anno 1642, 14 Maii, hinc secundo directores instanter ac enixe rogati ad S. Bertinum, adjunctis nonnullis ex monasteriis Affligemiensi et Gerardimontensi athletis ac duobus religiosis Gemblacensibus reformationem ambientibus, proficiscuntur; sed haec secunda missio, variis emergentibus difficultatibus, nullum felicem exitum sortita est, nostrisque huc revertentibus, concepta reformatio Bertiniana abiit in auras.